
ČESKÁ NORMA
MDT 656.835.121 Srpen 1995

DOPISNICE A POHLEDNICE ČSN 88 4674

 

 

 

Lettercards and picture postcards

Cartes - lettres et cartes postales illustrées

Postkarten und Ansichtskarten

 

V této normě jsou zapracovány údaje z ISO 328:1974 Pohlednice a dopisnice. Rozměry a ISO
415:1975 Obálky, dopisnice a podobné výrobky. Oblast přetištění známky

Údaje souhlasné s ISO 328:1974 a ISO 415:1975 jsou označeny postranní čarou na levém okraji

 

Předmluva

 

Citované normy

ČSN 50 0427 Skúšanie vláknin a papiera. Určenie farby vláknin a papiera trichromatickou sústavou
CIE

ČSN ISO 536 Papír a lepenka. Stanovení plošné hmotnosti (50 0310)

ČSN ISO 5627 Papír a lepenka.Stanovení hladkosti podle Bekka (50 0313)

ČSN 50 0329 Zkoušení papíru. Stanovení počtu plošných nečistot v papíru a lepence

ČSN 50 0418 Skúšanie vláknin, papiera a lepenky. Určenie belosti vláknin, papiera a lepenky

ČSN 88 2109 Předlohy pro polygrafickou reprodukci. Technické požadavky

ČSN 88 3010 Nátisk

 



Další souvisící normy

ČSN 01 1718 Měření barev

ČSN 50 6409 Poštovní obálky pro mechanizované zpracování listovních zásilek (v návrhu)

 

Obdobné mezinárodní, regionální a zahraniční normy

ISO 328-1974 Picture postcards and lettercards - Size (Pohlednice a dopisnice - Rozměry)

ISO 415-1975 Envelopes, postcards and similar articles - Cancellation area (Obálky, dopisnice a
podobné výrobky - Oblast přetištění známky)

ISO 416-1974 Picture postcards - Area reserved for the address (Pohlednice - Část určená pro adresu)

 

Porovnání s mezinárodní normou

Norma ČSN 88 4674 obsahuje údaje z norem ISO 328:1974, ISO 415:1975 (rozměry včetně tolerancí,
oblast pro adresu, umístění a přetištění známky).

Navíc obsahuje nezbytné podmínky z hlediska výroby a užití, základní technické požadavky, údaje pro
potisk adresní strany z hlediska automatizovaného zpracování v podmínkách české pošty a údaje pro
kontrolu, značení, balení a skladování.

 

Ó Český normalizační institut, 1995

17719

Strana 2

Nahrazení předchozích norem

Tato norma nahrazuje ČSN 88 4674 z 30. 6. 1986.

 

Změny proti předchozí normě

- zrušeny odkazy a odvolávky na normy bývalé RVHP včetně odstranění kompromisních údajů,
vzniklých z dřívějších dohod

- normalizován jeden rozměr dopisnic a pohlednic s jednotnou úchylkou rozměrů pro dopisnice i
pohlednice

- je přepracován obrázek 1, který souhrnně definuje jednotlivá pásma adresní strany pohlednic a



dopisnic podle norem ISO a dohod UPU

- u kartónu předepsána pouze minimální plošná hmotnost, jednotná pro dopisnice i pohlednice,
bez tolerance, údaj pro hladkost změněn

- metody měření optických vlastností papíru (kartónu) jsou sjednoceny s ČSN 50 6409 Obálky pro
mechanizované zpracování listovních zásilek

- z normy jsou vypuštěny údaje o přípustné nekvalitě

- norma je zjednodušena, jsou vypuštěny běžné metody zkoušek, které vyplývají z tiskařské
odbornosti, jsou zjednodušeny články o balení, značení a způsobu dopravy

 

Vypracování normy

Zpracovatel: TESTCOM, Praha, Hvožďanská 3, 148 00 Praha 4, IČO 0003468, Ing. Jiří Nosek

Pracovník Českého normalizačního institutu: Jindřiška Bouřilová

 

1 Předmět normy

 

Tato norma platí pro výrobu, dodávání a používání dopisnic a pohlednic určených pro poštovní
přepravu včetně úpravy a využití adresní strany. S ohledem na mechanizované zpracování listovních
zásilek na poštách stanovuje požadavky na formát, rozměry a umístění oblasti otisku denního razítka,
otisku znehodnocení poštovní známky a oblasti umístění adresy včetně poštovního směrovacího čísla
na adresní straně. Dále stanoví požadavky na kvalitu papíru a potisk dopisnic a pohlednic. Dopisnice s
vytištěnou poštovní známkou podléhají schválení vydavatelem poštovních známek - Ministerstvem
hospodářství ČR.

 

-- Vynechaný text --


